

Terms of Reference
Senior Consultant – (Vaccine & Logistics) RCH Division, MOH&FW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

Roles and Responsibilities:

1. Coordination with states/UTs and GMSD for logistics, Inventory, Stock monitoring, for smooth supply of commodity, monitoring for nor over stocking and under stocking.
2. Coordination with the procurement division for timely supply of commodity to state consignee points & Government medical Stores Depot (GMSDs) as per scheduling decided and preparation of release orders for Government Medical Stores Depots for supply to state consignee points.
3. Coordination with Supplier for timely delivery of commodity as per schedule consignee according to allotted time, quantity and quality.
4. Close coordination with States/UTs and GMSD for supplies confirmation according to time schedule, quality and quantity.
5. Liaising and follow up with UNICEF for procurement and supply of commodity.
6. Follow up with UNICEF and domestic logistics partners for preparation of necessary documents pertaining to customs for foreign supplies.
7. Assist in Budget preparation of kind grant according to supplies and availability of budget for immunization division in line with GoI instruction.
8. Assist in preparation of budget break up in Major and Minor Heads and Sub Heads of allotted of kind grant budget to Immunization section according to GoI finance rules.
9. Close follow up with states for receiving of Vaccine Arrival report from States for the expenditure booking in line with GoI Financial Guideline.
10. Preparation of Supplies and cost evaluation sheet as per actual supplies made in the month and categorize the same in different categories.
11. Preparation of all relevant documents for the adjustment of commodity expenditure occurred on account of supplied commodity.
12. Close coordination and follow up with all internal and external stake holders (Budget, NHM Finance, Compilation Division etc.) and clarity all queries by stake holders.
13. Creation of Sanctions in line with approval of all competent authority and according to budget head breakup of commodity expenditure incurred in the month.
14. Coordinate review mechanisms with GMSDs and state and District Vaccine Logistics Managers.
15. Assist Addl. Commissioner (Immunization), Ministry of Health & Family Welfare, in the preparation of macro planned development of comprehensive strategic plan to improve routine immunization.
16. Assist with appraisal of Program Implementation Plans(PIPs).
17. Any other work assigned by Addl. Commissioner(Immunization).

Eligibility:

1. Post Graduate Diploma in Management (PGDM) or MBA (Hospital Management/Healthcare Management / Hospital & Healthcare Management/ Operations/ Supply Chain/ Logistics Management/ Material/ Material Management/ Industrial Supply Chain/Human Resources) or Master of Public Health (MPH).
2. At least 2 years of experience at the National or at least 5 years of experience at the State level in planning and handling the supplies preferably the supplies related to Routine Immunization Vaccine, Syringes and Cold chain.
3. Knowledge & proficiency in computer applications, particularly MS Office.
4. Knowledge of written and spoken English and working knowledge of Hindi is required.
5. Preference will be given to candidates who have worked in National Health Mission/RCH at National States.

Desirable:

Experience in planning and handling the routine Immunization related supplies of vaccine, syringes and cold chain.

Age: Up to 55 years as on the last date for receiving the application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per months as per experience and qualification.

Location: New Delhi with willingness to travel to states and districts.

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **28 April 2026**.

If the recruitment process includes a written test, a minimum qualifying mark will be 50%. However, If the number of qualifying candidates is high, a ratio of 1:5 will be adopted for 1 vacancy top 5 candidates will be considered. In case 2 or more candidates qualify with the same marks, all such candidates will be considered.

Note:

If you face any issue while applying for the position, you may contact us at 011-26108983/84 (between 9:30 AM and 5:30 PM) or by email at: himanshu.saxena@nhsrcindia.org and mohfw.recruitment@gmail.com.

टर्म्स ऑफ़ रेफरेंस

सीनियर कंसल्टेंट – (वैक्सीन और लॉजिस्टिक्स) RCH डिवीज़न, MOH&FW

नेशनल हेल्थ सिस्टम्स रिसोर्स सेंटर (NHSRC), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से ऊपर बताई गई पोस्ट के लिए विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

भूमिका और उत्तरदायित्व:

1. लॉजिस्टिक्स, इन्वेंट्री, स्टॉक मॉनिटरिंग, कमोडिटी की आसान सप्लाई, ओवर स्टॉकिंग और अंडर स्टॉकिंग की मॉनिटरिंग के लिए राज्यों/UTs और GMSD के साथ कोऑर्डिनेशन।
2. तय शेड्यूल के अनुसार राज्य के कंसाइनी पॉइंट्स और सरकारी मेडिकल स्टोर्स डिपो (GMSDs) को कमोडिटी की समय पर सप्लाई के लिए प्रोक्योरमेंट डिवीज़न के साथ कोऑर्डिनेशन और राज्य के कंसाइनी पॉइंट्स को सप्लाई के लिए सरकारी मेडिकल स्टोर्स डिपो के लिए रिलीज़ ऑर्डर तैयार करना।
3. तय समय, मात्रा और क्वालिटी के अनुसार कंसाइनी को कमोडिटी की समय पर डिलीवरी के लिए सप्लायर के साथ कोऑर्डिनेशन।
4. टाइम शेड्यूल, क्वालिटी और क्वांटिटी के हिसाब से सप्लाई कन्फर्म करने के लिए राज्यों/UTs और GMSD के साथ करीबी कोऑर्डिनेशन।
5. कमोडिटी की खरीद और सप्लाई के लिए UNICEF के साथ संपर्क और फॉलो-अप करना।
6. विदेशी सप्लाई के लिए कस्टम से जुड़े ज़रूरी डॉक्यूमेंट्स तैयार करने के लिए UNICEF और घरेलू लॉजिस्टिक्स पार्टनर्स के साथ फॉलो-अप करना।
7. GoI के निर्देश के अनुसार, इम्यूनाइज़ेशन डिवीज़न के लिए सप्लाई और बजट की उपलब्धता के अनुसार काइंड ग्रांट का बजट तैयार करने में मदद करना।
8. GoI के फाइनेंस नियमों के अनुसार इम्यूनाइज़ेशन सेक्शन को दिए गए काइंड ग्रांट बजट के मेजर और माइनर हेड्स और सब-हेड्स में बजट ब्रेक-अप तैयार करने में मदद करना।
9. GoI की फाइनेंशियल गाइडलाइन के अनुसार खर्च बुकिंग के लिए राज्यों से वैक्सीन अराइवल रिपोर्ट मिलने के लिए राज्यों के साथ करीबी फॉलो-अप करना।
10. महीने में की गई असल सप्लाई के अनुसार सप्लाई और कॉस्ट इवैल्यूएशन शीट तैयार करना और उन्हें अलग-अलग कैटेगरी में बांटना।
11. सप्लाई की गई कमोडिटी के कारण हुए कमोडिटी खर्च के एडजस्टमेंट के लिए सभी ज़रूरी डॉक्यूमेंट्स तैयार करना।
12. सभी इंटरनल और एक्सटर्नल स्टेकहोल्डर्स (बजट, NHM फाइनेंस, कम्पाइलेशन डिवीज़न वगैरह) के साथ करीबी कोऑर्डिनेशन और फॉलो-अप करना और स्टेकहोल्डर्स के सभी सवालों का जवाब देना।
13. सभी सक्षम अथॉरिटी की मंजूरी के हिसाब से और महीने में हुए कमोडिटी खर्च के बजट हेड ब्रेकअप के हिसाब से सैक्शन बनाना।
14. GMSDs और राज्य और डिस्ट्रिक्ट वैक्सीन लॉजिस्टिक्स मैनेजर्स के साथ रिव्यू मैकेनिज्म को कोऑर्डिनेट करना।
15. रूटीन इम्यूनाइज़ेशन को बेहतर बनाने के लिए कॉम्प्रिहेंसिव स्ट्रेटेजिक प्लान के मैक्रो प्लान्ड डेवलपमेंट की तैयारी में एडिशनल कमिश्नर (इम्यूनाइज़ेशन), मिनिस्ट्री ऑफ़ हेल्थ एंड फैमिली वेलफेयर की मदद करना।

16. प्रोग्राम इम्प्लीमेंटेशन प्लान्स (PIPs) के अप्रेज़ल में मदद करना।
17. एडिशनल कमिश्नर (इम्प्यूनाइज़ेशन) द्वारा दिया गया कोई और काम।

पात्रता:

1. पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन मैनेजमेंट (PGDM) या MBA (हॉस्पिटल मैनेजमेंट/हेल्थकेयर मैनेजमेंट / हॉस्पिटल और हेल्थकेयर मैनेजमेंट/ऑपरेशंस/सप्लाई चेन/लॉजिस्टिक्स मैनेजमेंट/मटीरियल/मटीरियल मैनेजमेंट/इंडस्ट्रियल सप्लाई चेन/ह्यूमन रिसोर्स) या मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ (MPH)।
2. नेशनल लेवल पर कम से कम 2 साल का एक्सपीरियंस या स्टेट लेवल पर कम से कम 5 साल का एक्सपीरियंस, खासकर रूटीन इम्प्यूनाइज़ेशन वैक्सीन, सिरिंज और कोल्ड चेन से जुड़ी सप्लाई की प्लानिंग और हैंडलिंग में।
3. कंप्यूटर एप्लीकेशन, खासकर MS Office की जानकारी और काबिलियत।
4. इंग्लिश लिखने और बोलने की जानकारी और हिंदी का वर्किंग नॉलेज ज़रूरी है।
5. उन कैंडिडेट्स को प्रिफरेंस दी जाएगी जिन्होंने नेशनल हेल्थ मिशन/RCH में नेशनल स्टेट्स में काम किया हो।

वांछनीय: वैक्सीन, सिरिंज और कोल्ड चेन की रूटीन इम्प्यूनाइज़ेशन से जुड़ी सप्लाई की प्लानिंग और हैंडलिंग में अनुभव।

आयु: आवेदन मिलने की आखिरी तारीख तक 55 साल तक और व्यापक क्षेत्र का दौरा करने के लिए स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए।

पारिश्रमिक सीमा: अनुभव और क्वालिफिकेशन के हिसाब से हर महीने Rs. 90,000/- से Rs. 1,50,000/- के बीच।

स्थान: नई दिल्ली। हालांकि, उम्मीदवार को आधिकारिक कार्यों के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करनी पड़ सकती है।

कैसे अप्लाई करें: कैंडिडेट्स से अनुरोध है कि वे NHSRC की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर मौजूद ऑनलाइन एप्लीकेशन सही से भरें। एप्लीकेशन सिर्फ़ बताए गए ऑनलाइन एप्लीकेशन फॉर्मेट में ही लिए जाएंगे। एप्लीकेशन मिलने की आखिरी तारीख **28-अप्रैल-2026** है।

यदि भर्ती प्रक्रिया में लिखित परीक्षा शामिल है, तो न्यूनतम उत्तीर्ण अंक 50% होंगे। हालांकि, यदि उत्तीर्ण उम्मीदवारों की संख्या अधिक है, तो 1 रिक्ति के लिए 1:5 का अनुपात अपनाया जाएगा और शीर्ष 5 उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा। यदि 2 या अधिक उम्मीदवार समान अंकों के साथ उत्तीर्ण होते हैं, तो ऐसे सभी उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा।

नोट:

यदि आपको इस पद के लिए आवेदन करते समय कोई समस्या आती है, तो आप 011-26108983/84 (सुबह 9:30 बजे से शाम 5:30 बजे के बीच) पर हमसे संपर्क कर सकते हैं या himanshu.saxena@nhsrcindia.org और mohfw.recruitment@gmail.com पर ईमेल भेज सकते हैं।

